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Br / Nr    1749/25
Tuz / Tuzi 11.12.2025


                                                
Në bazë të nenit 53 paragrafit 1 pikës 2 të Statutit të Komunës së Tuzit („Fleta zyrtare e Malit të Zi  – dispozitat komunale”, nr. 24/19, 05/20, 51/22, 55/22), nenit 38 paragrafit 1 të pikës 2 të Ligjit për vetëqeverisjen lokale („Fleta zyrtare e Malit të Zi”, nr. 02/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22, 81/25, 98/25) dhe nenit 11 paragrafit 1 alinesë 6 të Vendimit mbi themelimin e Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar „Komunalno/Komunale” Tuz („Fleta zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 33/19, 40/21, 03/24), Kuvendi i komunës së Tuzit në seancën e mbajtur më 22.12.2025 ka sjellë 


VENDIM
mbi dhënien e pëlqimit në Vendimin për përcaktimin e çmimit të shërbimeve komunale për menaxhimin e mbeturinave të cilat i ofron SHPK „Komunalno/Komunale” Tuz


Neni  1
Jepet pëlqimi në Vendimin e Bordit të drejtorëve SHPK „Komunalno/Komunale” Tuz numër 1749/25 prej më 11.12.2025, me të cilën është përcaktuar çmimorja e shërbimeve komunale për menaxhimin e mbeturinave të cilat i ofron SHPK „Komunalno/Komunale” Tuz.

Neni 2
Me hyrjen në fuqi të këtij Vendimi pushon së vlejturi Vendimi mbi dhënien e pëlqimit në çmimorën e shërbimeve për grumbullimin dhe deponimin e mbetjeve komunale të SHPK „Komunalno/Komunale” Tuz („Fleta zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 15/22).


Neni 3
Pjesa përbërëse e këtij Vendimi është Vendimi për përcaktimin e çmimit të shërbimeve komunale për menaxhimin e mbeturinave të cilat i ofron SHPK “Komunalno/Komunale” Tuz.


Neni 4
Ky Vendim hynë në fuqi me ditën e publikimit në „Fletën zyrtare të Malit ë Zi – dispozitat komunale” dhe do të zbatohet prej më 01.01.2026.



Numër: 02-016/25-9205/1
Tuz, më 22.12.2025



KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj


Në bazë të nenit 53 paragrafi 1 dhe nenit 54 paragrafi 1, të Ligjit për veprimtaritë komunale (“Fleta zyrtare e Malit të Zi” nr. 055/16, 074/16, 002/18, 066/19, 140/22 dhe 84/24), Udhëzimit për elemente më të afërta dhe metodologjinë për përcaktimin e çmimeve të shërbimeve komunale (F. Zyrtare e Malit të Zi” nr. 055/20, 11722 dhe 105/25), Marrëveshjes për besimin e kryerjes së veprimtarive komunale dhe përdorimit të infrastrikturës komunale dhe mjeteve të tjera në pronësinë e komunës së Tuzit nr. 88/24 (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – aktet komunale” nr. 003/24), neni 16, Vendimi për themelimin e SHPK “Komunalno/Komunale” Tuz (“Fl. Zyrtare e Malit të Zi – aktet komunale” nr. 33/19, 40/21 dhe 003/24), nenit 24 të Statutit të SHPK “Komunalno/Komunale” Tuz (“Fletë zyrtare e Malittë Zi – aktet komunale” nr. 021/24), Bordi i Drejtorëve të Shoqërisë në seancën e mbajtur më 11.12.2025, solli:


V E N D I M 
PËR PËRCAKTIMIN E ÇMIMIT TË SHËRBIMEVE KOMUNALE PËR MENAXHIMIN E MBETURINAVE TË CILAT I OFRON SHPK „KOMUNALNO/KOMUNALE“ TUZ   

Neni 1. 
Me këtë vendim, Shoqëria me përgjegjësi të kufizuar „Komunalno/Komunale“ Tuz (në tekstin e mëposhtëm „Shoqëria“), si kryerëse e veprimtarive komunale, përcakton çmimin e menaxhimit të mbeturinave komunale (mbledhjes, transportit dhe menaxhimin e mbeturinave komunale), në përputhje me ligjin dhe Marrëveshjen për besimin e kryerjes së veprimtarive komunale. 
I. ÇMIMI I SHËRBIMEVE PËR MENAXHIMIN E MBETURINAVE KOMUNALE 

 (mbledhjes, transportit dhe menahimit të mbeturinave komunale)

      
Neni 2.
Faturimi i shërbimit komunal të menaxhimit të mbeturinave (mbledhjes, largimi dhe menaxhimi i mbeturinave komunale), për persona fizikë, do të bëhet në bazë të sipërfaqës së hapësirës së banimit, e llogaritur në m2, në mënyrën e mëposhtme:



	Nr. 
Rend.
	KATEGORIJA KORISNIKA USLUGA
KATEGORIA E PËRDORUESVE TË SHËRBIMIT 
	Çmimi 
€/m2

	

	PËRDORUESIT E SHËRBIMEVE QË PËRKASIN NË KATEGORINË E PERSONAVE FIZIKË

	1.
	PERSONAT FIZIKË 
	0,09346



Faktori korrektiv i llogaritjes së shërbimit të shërbimeve komunale nga kategoria e personave fizikë është 1, dhe sipas kësaj është përcaktuar çmimi në vlerë prej 0,09346€/m2

Neni 3
Llogaritja e shërbimve komunale për menaxhimin e mbeturinave (mbledhjes, largimit dhe kujdesit të mbeturinave komunale) për përdoruesit e shërbimeve të cilët nuk i përkasin kategorisë të „personave fizikë“, do të bëhet në bazë të sipërfaqës së hapësirës së punës, e matur në m2, në mënyrën e mëposhtme:  

	Nr. 
Rend. 
	KATEGORIA E PËRDORUESVE TË SHËRBIMIT
	Çmimi 
€/m2



	PËRDORUESIT E SHËRBIMEVE TË CILËT NUK PËRKASIN NË KATEGORINË E PERSONAVE FIZIKË
	
	
	

	2.
	SHËNDETËSIA 
	Çmimi  
€/m2
0,09346*kf
	Faktori korrektiv max.
	Faktori korr. i apikuar
	Ulja max e faktorëve korre. në %

	2.1.
	Spitale, shtëpi shëndeti, poliklinika, ndihma e shpejte mjekësore
	0,36€
	6,50
	3,90
	40%

	2.2.
	Ordinanca mjekësore, ordinanca dentare, farmacitë, farmacitë veterinare, institucione veterinare, ambulanca 
	 0,61€
	6,50
	6,50
	0%

	3.
	SIGURIMI SOCIAL 
	
	
	
	

	3.1.
	Objektet e mbrojtjes sociale me qendrim: shtepitë e pleqëve, objektet për shërimin e semundjeve të varësisë, për fëmijë pa kujdes prindëror, për fëmijë dhe persona me vështirësi në zhvillim dhe për çdo institucion tjetër të mbrojts sociale me akomodim
	0,47€
	5,00
	5,00

	0%

	3.2.
	Klubi i penzionerëve, kuzhina popullore (për bamirësi)
	0,37€
	4,00
	4,00
	0%

	4.
	ARSIMI DHE KULTURA 
	
	
	
	

	4.1.
	Kopshtet dhe institucione tjera parashkollore, shkolat, fakultetet, universitetet, institucionet shkonecore  
	0,21€
	4,50
	2,25
	50%

	4.2.
	Shtëpitë e studentëve dhe nxënësve 
	0,47€
	5,00
	5,00
	0%

	4.3
	Shtëpitë e kulturës, teatret, muzetë, galeritë, salla koncertale, kino, bibloteka 
	0,22€
	5,80
	2,32
	60%

	5.
	SPORTI DHE REKREACIONET 
	
	
	
	

	5.1.
	Objktet sportive dhe rekreative:
Salla, palestra, qendrat e fitnesit, palestrat e mbyllura, klubet aerobike, fusha të mbuluara sportive. 
	0,19€
	5,00
	2,00
	60%

	5.2.
	Qendër lojërash për fëmijë
	0,45€
	4,80
	4,80
	0%

	6.
	ADMINISTRATA DHE HAPËSIRAT KANCELARIKE 
	
	
	
	

	6.1.
	Organet e administratës shtetërore, organet e vetëqeverive dhe organi i shërbimit të qeverisjes lokale, institucione publike dhe shoqëri ekonomike i të cilave është themelues shteti ose vetëqeverisja lokale, objektet administrive të ushtrisë së Malit të Zi, agjensia nacionale turistike dhe organizata turistike lokale, gjykatat, prokuroritë, organizatat politike dhe bashkësitë, komora dhe shoqata, kancelari advokature, notar, prokurim publik
	0,36€
	6,50
	3,90
	40%

	6.2.
	Përfaqësitë diplomatike të huaja (ambasadat, konzulatat dhe të ngjajshme), organizata joqeveritare dhe shoqata, kazerma ushtarake
	0,65€
	7,00
	7,00
	0%

	6.3.
	Banka, shoqëritë e sigurimit, shtëpi ndërmjetësimi 
	0,61€
	6,50
	6,50
	0%

	6.4.
	Objektet administrative në sektorin energjitik 
	0,65€
	7,00
	7,00
	0%

	6.5.
	Mediat: Radio dhe televizioni, mediat elektronike dhe të shtypura 
	0,55€
	5,90
	5,90
	0%

	6.6.
	Institucionet për ekzekutimin e sanksioneve penale, shtëpitë e ndëshkimit dhe riedukimit. 
	0,47€
	5,00
	5,00
	0%

	7.
	OBJEKTET FETARE 
	
	
	
	

	7.1.
	Objektet fetare 
	0,22€
	3,00
	2,40
	20%

	8.
	OBJEKTET E TELEKOMUNIKMIT DHE OBJEKTET PTT
	
	
	
	

	8.1.
	OPERATRË KABLLORË,të telefonisë fikse dhe mobile, objektet e Postës së MZ
	0,65€
	7,00
	7,00
	0%

	9.
	TURIZËM DHE MIKPRITJE 
	
	
	
	

	9.1.
	Objekt ushqimor me përgatitje dhe shërbim të ushqimit, pijeve dhe lëngjeve, në përputhje me Ligjin për turizmin dhe gastronominë: kafene, pube, bare, klube nate, diskoteka, shanke të hapura, restorante, piceri, konobe, objekte fast-food, pastiçeri, rotisserie, furra buke, byrekxhina, çevapxhina, restorante qumështi, çajdhoma, shërbim catering, restorante në anije.
	0,75€
	10,00
	8,00
	20%

	9.1.1
	Nga 0 m2 deri në 500m2
	0,75€
	10,00
	8,00
	20%

	9.1.2
	Nga 501m2
	0,65€
	10,00
	7,00
	30%

	9.2.
	Agjenci turistike, qira makinash, qira biçikletash, qira jahtesh. Objekte për organizimin e ceremonive, dasmave dhe përkujtimoreve.
	0,65€
	7,00
	7,00
	0%

	9.3.
	Objekti për organizimin e ceremonive, dasmave dhe përkujtimoreve
	0,93€
	10,00
	10,00
	0%

	9.4.
	Plazhe dhe pishina/banjë publike
	0,93€
	10,00
	10,00
	0%

	10.
	Qarkullim rrugor
	
	
	
	

	10.1.
	Bregu operativ: mol, porte, doket, platformat e trageteve, pontone, ankorime etj.
	/
	/
	/
	/

	10.2.
	Stacionet hekurudhore, stacionet e autobusëve, aeroportet, portet, shoqatat e taksive, shkollat e makinave
	0,65€
	7,00
	7,00
	0%

	10.3.
	Parkingje të mbyllura, garazhe publike parkimi
	0,53€
	5,70
	5,70
	0%

	11.
	Tregti
	
	
	
	

	11.1.
	Dyqane ushqimore të llojeve të ndryshme, supermarket-e (mini, mega dhe maksi markete, supermarkete etj.), dyqane me zbritje për ushqim dhe pije, mishteri, tregje frutash e perimesh, tregje (tregje të gjelbërta, të përziera, tregje me kamionë, tregje blegtorale), objekte shumicëdhashe dhe qendra distribuese të produkteve ushqimore.
	0,93€
	10,00
	10,00
	0%

	11.2.
	Objekt i shumicës dhe pakicës për mallra teknikë, vegla, pjesë kembimi, paisje elektrike, hidraulike dhe materiale ndërtimi, salla shitje dhe ekspozite për automjete dhe mobilje, dyqan tekstili, veshje dhe këpucësh, librari dhe dyqane me materiale shkollore dhe të ngjajshëm, objekte shitjeje të mallrave tl konsumit të gjërë, parfumeri 
	0,78€
	8,30
	8,30
	0%

	11.3.
	Objekte për shitjen dhe tregtinë e energjentëve (stacionet e karburantëve dhe të ngjajshme) 
	0,93€
	10,00
	10,00
	0%

	11.4.
	Depo e mbyllur për magazinimin e malltrave dhe materialeve 
	0,38€
	4,10
	4,10
	0%

	11.4.1
	Nga 0 m2 deri në 500m2 
	0,27€
	4,10
	2,87
	30%

	11.4.2
	Nga 500m2 
	0,23€
	4,10
	2,46
	40%

	12.
	LOJRA FATI
	
	
	
	

	12.1.
	Bastore sportive, kazino,klube me automatë dhe objekte të tjera ku organizohen lojra fati. 
	0,85€
	9,10
	9,10
	0%

	13.
	ZANATE DHE VEPRIMTATRI SHËRBIMI 
	
	
	
	

	13.1.
	Parukeri dhe sallone kozmetike, sallone për masazhë dhe trajtime të tjera për kujdesin e fytyrës dhe trupit 
	0,90€
	9,60
	9,60
	0%

	13.2.
	Dyqanet e këpucëve, qepjeve, për çanta, tapetari, punëtori xhami, druri, mjeshtëri çelësash, puntori serrash, metali, patrime kimike, servise elektike dhe të TV, dyqan fotografish, dyqan kopjimi, puntori orësh, filigrani dhe argjendi, optike, klube DVD dhe të tjera, servise për kontroll teknik dhe riparime automjetesh, autolarj, servise gomash, dhe hapësira të tjera ku nga organizatat kompetente i është lejuar ushtrimi i veprimtarisë zanatçore (veprimtari të cilat sipas klasifikimit të veprimtarive janë të renditura si veprimtari zanatçore)
	
	
	
	

	13.2.1.
	Deri në 20m2
	0,91 €
	9,70
	9,70
	0%

	13.2.2.
	  
Nga 21 m2 deri  në 100 m2
	0,82 €
	9,70
	8,73
	10%

	13.2.3.
	Nga 101m2 deri në 200 m2
	0,73 €
	9,70
	7,76
	20%

	13.2.4.
	Nga 200 m2 deri në 500 m2
	0,63 €
	9,70
	6,79
	30%

	13.2.5
	Nga 500 m2
	0,54 €
	9,70
	5,82
	40%

	13.3.
	Objektet në ndërtim e sipër 
	0,19€
	2,00
	2,00
	0%

	14.
	VEPRIMTARI PRODHUESE 
	
	
	
	

	14.1.
	Fabrika, objekte prodhimi, pogone prodhimi, si dhe hapësira të tjera ku bëhet përpunimin sortimi dhe paketimi i produkteve të frutave dhe perimeve.
	0,76€
	8,10
	8,10
	0%

	14.2.
	Fabrika, objekte prodhimi, pogone prodhimi si dhe hapësira të tjera në të cilat kryhet prodhim i qumështit dhe produkteve të qumështit. 
	0,70€
	7,50
	7,50
	0%

	14.3.
	Fabrika, objekte prodhimi, pogone prodhimi si dhe hapësira të tjera në të cilat bëhet ushqimi i kafshëve dhe shpendëve, blerja dhe përpunimi i bimëve medicinale, dhe si dhe akuakulturë për peshk dhe molusqe.

	0,80€
	8,60
	8,60
	0%

	14.4.
	Fabrika, objekte prodhimi, pogone prodhimi si dhe hapësira të tjera në të cilat bëhet punimi i këpucëve, lëkurës, tekstilit dhe produkteve të lëkurës dhe tekstilit, përpunimi i mëtejshëm dhe prodhimi i mobiljeve, prodhimi i ilaçeve. 
	0,72€
	7,70
	7,70
	0%

	14.5.
	Fabrika, objekte prodhimi, pogone prodhimi si dhe hapësira të tjera në të cilat bëhet përpunimi i metalit dhe prodhimi i mallrave metalike, përpunimi i materialeve ndërtimore dhe veprimtarive të tjera të cilat në sipas klasifikimit të veprimtarisë janë klasifikuar si si veprimtari prodhuese. 
	0,74€
	7,90
	7,90
	0%

	14.6.
	Objektet e prodhimit të energjisë
	0,70€
	7,50
	7,50
	0%

	15.
	STALLA TË LËVIZSHME DHE OBJEKTE TË TJERA TË PËRKOHSHMË
	
	
	
	

	15.1.
	Kioskët për shitje të produkteve të duhanit, printime, suvenirë, CD/DVD, bizhu, lojëra, material shkollor, farmaci buqësore, dyqane lulesh 
	0,92€
	9,80
	9,80
	0%

	15.2.
	Stalla të levizshme dhe bjekte të tjera të vogla për shitje : libërash, vepra arti, suvenira, tekstil, produkte të punuara në shtëpi 
	0,89€
	9,50
	9,50
	0%

	15.3.
	Stalla të levizshme dhe bjekte të tjera të vogla për shitje : dhridhëra, fara, kokoshka, fruta, perime, gështenja, krepa, pambuk sheqeri, vitrine ftohëse për shitje të akulloreve dhe pijeve.
	0,90€
	9,60
	9,60
	0%

	16.
	HAPËSIRA TË HAPIRA 
	
	
	
	

	16.1.
	Hapësirat e hapura të pambulura dhe/ose të mbuluara për kryerjen e veprimtarive biznesi dhe veprimtarive tjera, për qellim maganizimi dhe/ose shije të mallrave të caktuara ose ofrim të shërbimeve të ndryshme, auto – larje, deponi automjetesh, hapësira sportive, panairi, parqe agrëtimi, parqet, piste akulli, piste kartingu, hapësirë për shitje të automjeteve, hapësirat e hapura të stacionit të karburantit, hapërsirat e hapura të stacioneve të autobusave. 
	0,34€
	9,10
	3,64
	60%

	16.2.
	Tereni sportive të mbuluara ose të pambuluara
	0,51€
	5,50
	5,50
	0%

	16.3.
	Hapësira e hapur parkimi 
	0,37€
	4,00
	4,00
	0%

	16.4.
	Kopështet dhe terasat e objekteve mikëpritëse
	0,93€
	10,00
	10,00
	0%

	16.5.
	Hapësira të mbuluara ose të pambuluara të kompanive dhe sipërmarrëse, nga veprimtaritë: (minierë, energjetike, punim druri dhe tj.)
	0,093€
	1,00
	1,00
	0%

	17.
	PËRDORUES TË TJERË TË SHËRBIMEVE
	
	
	
	

	17.1.
	Shtëpi gjumi për punëtorë 
	0,19
	5,00
	2,00
	60%



Neni 4.
Kategoritë e përdoruesve të shërbimeve komunale për menaxhimin e mbeturinave (mbledhja, trasnporti dhe menaxhimi I mbeturinave komunale), të cilat nuk janë përfshirë në nenin 3 të këtij Vendimi do të llogaritën në bazë të çmimeve të cilat janë më të përafërtat llojit të veprimtarive të përfshira.
Neni 5. 
Përjashtimisht nga neni 3 i këtij Vendimi, përderisa përdoruesi i shërbimeve dhe kryerësi i veprimtarisë shperehin interes të dyanshëm ose atëherë kur llogaritje shërbimeve komunale nuk mund të kryhet në bazë të sipërfaqes së objektit, llogaritja e shërbimeve komunale për menaxhimin e mbeturinave do të bëhet bazuar në vëllimin e mbeturinave të dorëzuara, më mënyrën si vijon:  

	Tipi i kontejnerit
(Vëllimi në l)
	1,1m3
V= 1.100 l

	5m3
V= 5.000 l
	7m3
V= 7.000 l

	Çmimi në  €
	         29,70
	           135,00
	           189,00



Neni 6.
Përdoruesi i shërbimeve komunale është i detyruar të lajmërojë kryerësin e shërbimeve komunale për të gjitha ndryshimet në lidhje me pasuritë e paljuatshme (ndryshimi i hapësirës së banimit ose vendit të punës, ndryshimi i pronësisë dhe të ngjajshme) më së largëti në 30 (tridhjetë) ditë nga dita e ndërrimit për shkak të llogaritjes në kohë të çmimit të shërbimeve komunale. 
Neni 7. 
Shërbimi i largimit të mbeturinave, pastrimit dhe larjes së hapësirave publike në të cilat orgnizohen manifestime publike duhet të caktohet midis organizatorit të manifestimit dhe Shoqërisë si ofrues i shërbimeve komunale. 
Neni 8.
Me qellim të ruajtjes së funsionalitetit të sistemit komunal dhe objekteve, pronarët e pasurive të paljuajtshme janë të detyruar, që eshe për kohën që pasuria e paljuejtshme nuk është në përdorim, të paguajnë pjesën fikse dhe 50% të të pjesës variabile të çmimit për shërbime të menaxhimit të mbeturinave komunale (mbledhjen, largimin dhe menaxhimin e mbeturinave komunale), në shumën e caktuar në këtë Vendim. 
Përdoruesi i shërbimeve që nuk e përdor pasurinë e paluajtshme aspak, në periushen prej më së pakti 30 (tridhjetë) ditë, ka të drejtë të paraqesë kërkesën për llogaritje të çmimit të shërbimeve komunale vetëm në bazë të definuar në nenin 1 të këtij Vendimi, bashkangjitur me vertetimet (llogaritë ose vërtetim nga subjektet kompetente) që në atë periudhë nuk është përdor energjia elektrike dhe uji për pasuri të paljuajtshme (nëse egzistojnë), ose akteve tjera të organeve kompetente që vertetojnë ndalimin e përdorimit të pasurisë së paljuajtshme. 
Kryerësi i veprimtarive komunale me vendim përcaktohet e drejta e përdoruesit për llogaritjen e çmimit të shërbimeve komunale për periudhën nëtë cilën e pasuria e paljuajtshme nuk është përdorur , dhe ka kryer korrigjimin e llogaritjes për maksimun gjashtë(6) muaj retroaktiv nga dita e dorëzimuit të kërkesës.  
Neni 8a
Objektet sezonale (objektet që nuk janë në përdorim në kontinuitet), sipas këtij Vendimi, konsiderohet pronë banimi e cila nuk përdoret për banim të përhershëm as nuk jepet me qera, vetëm përdoret përkohësish, dmth sezonale (shtëpi vikendi, shtëpi për pushim dhe të ngjajshme) 
Pronari i objektit sezonal ka të drejtë në llogaritjen e çmimit të shërbimit të menaxhimit të mbeturinave komunale ashtu që paguhet pjesa fikse e çmimit në vlerë të plotë, kurse pjesa variabile e çmimit zvogelohet për 50% për gjithë vitin kalendarik.  
Statusi i objektit sezonal vërtetohet me vertetim të kryerësit të veprimtarive komunale, në bazë të kërkesës së shkruar të përdoruesit të shërbimeve dhe vërtetimit të përdorimit të pasurisë së paljuajtshme (llogaritë e ofruesit të energjisë elektrike dhe ujit dhe vertetimeve të tjera relevante), në këtë rast konsumimi i realizuar vlerësohet ne krahasim tipik të objekteve më të njëjtën përdorim dhe sipërfaqe. 
E drejta për llogaritje me përfitim nga sa më sipër e përmendur fillon të zbatohet nga periudha e parë e llogaritjes pas miratimit të vendimit, me detyrimin e përdoruesit që një herë në vit, së voni deri në fund të tremujorit të parë të vitit aktual për vitin paraprak, t’i dorëzojë ofruesit të shërbimeve komunale dëshmi të reja mbi mënyrën e përdorimit të pasurisë dhe konsumin e energjisë elektrike dhe ujit.
Nëse përdoruesi nuk dorëzon dëshmitë brenda afatit të dhënë, ose nga dëshmitë e dorëzuara konstatohen se pasuria është përdorur si banesë kryesore ose për qira, ofruesi i shërbimeve komunale do të marrë vendim për heqjen e statusit të objektit sezonal dhe do të llogarisë çmimin e shërbimit komunal sipas tarifës normale, duke filluar nga periudha e parë e llogaritjes pasuese.
Përderisa përdoruesi nuk sjellë vërtetime në afatin e caktuar, ose nga vertetimet e dorëzuara vërtetohet se pasuria e paljuajshtme është përdorur si banim parimor ose për dhënje me qera, kryerësi i veprimtarive komunale do të sjellë vendim për ndalimin e statusit objekt sezonal ddhe do të llogarisë çmimin e shërbimeve komunale sipas tarifës së rregullt, duke filluar nga periudha e parë e ardhshme e llogaritjes.
Korisnik koji ima status sezonskog objekta dužan je da najkasnije u roku od sedam (7) dana od dana nastupanja promjene (početak stalnog korišćenja, davanje u zakup i sl.) obavijesti vršioca komunalne djelatnosti radi izmjene obračuna cijene komunalne usluge.
Përdoruesi që ka status të objektit setonal është i detyruar që me së largëti në afat prej shtatë (7) ditësh nga dita e hzrjes në fuqi të ndryshimit (fillimit të përdorimit të përhershëm, dhënjes me qera dhe ngjajshëm) të lajmërojë kryerësin e veprimtarive komunale për ndryshim të llogaritjes së çmimit të shërbimeve komunale. 
Neni 9. 
Çmimi i shërbimit të menaxhimit me mbeturina komunale, e përcaktuar në nenin 3 të këtij Vendimi, për persona që nuk bien në kategorinë e personave fizikë, do të ulet për disa kategori të veprimtarive, në mënyrën e mëposhtme: 
· Çmimi i shërbimit të menaxhimit për mbleturinat komunale, për përdorues të shërbimit nga kategria 16.1. Hapësira të hapura, të cilët kanë sipërfaqe më të madhe se 1000 m2, do të zbritet për 60% 

Neni 10.
Me Vendim të veçantë të Bordit të drejtorëve, do të rregullohet mënyra dhe kushtet e shtyrjes së shlyerjes së detyrimeve të përdoruesve të shërbimeve.  

Neni 11. 
Çmimet e të gjitha shërbimeve komunale janë paraqitur pa TVSH-në përkatëse.
Neni 12. 
Me hyrjen në fuqi të këtij Vendimi humb vlefshmërinë Lista e çmimeve për shërbimin e mbledhjes dhe largimit të mbeturinave komunale të Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar „Komunalno/Komunale“ Tuz („Fleta Zyrtare e Malit të Zi – rregullore komunale“ nr. 015/22)

Neni 13. 
[bookmark: _Hlk151988750]Ky Vendim hyn në fuqi ditën e zbatimit të Vendimit në Kuvendin e Komunës së Tuzit për dhënjen e pëlqimit në Listën Zyrtare të Malit të Zi – rregullore komunale, dhe do të zbatohet nga data 01.01.2026
									      

								     BORDI I DREJTORËVE 
										Kryetar
								               Nikola Siništaj
                                                                                                    ________________________
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